郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2024】65号 签发人：张五敏

各区县（市）教研室：

为进一步提高我市劳动课程教师的教学水平，更好地推进我市

劳动课程教学工作，根据郑州市基础教育教学研究室工作安排。经

研究，决定举行 2024年郑州市小学、初中劳动优质课教学评选活

动市级集中现场评选。现将有关事宜通知如下：

一、活动时间

小学组：2024年4月24日-25日上午

初中组：2024年4月24日

签到时间：上午7:40 下午13:40

参评教师根据《2024年郑州市小学、初中劳动优质课教学评选

活动市级集中现场评选参评教师分组名单》（附件1）安排的参评

时段、组别到准备室签到，并抽取比赛序号。

二、活动地点

郑州市二七区嵩山路学校（郑州市二七区庆泰路8号）

三、评选方式

市级集中现场评选以现场模拟上课加答辩的方式进行。

模拟上课是指围绕某节课（课时）教学内容开展的完整教学

活动，要求对教学过程和环节进行全面展示。参评教师只面对学

科评选专家讲课，并回答学科评选专家提出的问题。每位参评教

师讲课时间15 分钟，答辩时间5 分钟。

四、有关要求

（一）周密安排，加强管理。区县（市）教研室负责通知相

关参评教师按时参评。确因特殊情况无法参评的教师，由本人所

在地基础教育教研部门提供情况说明并加盖公章，无故不参评的

教师将被取消参评资格。

（二）严明纪律，文明参评。本次市级集中现场评选实行封

闭评选。评选期间，参评教师应树立良好风尚，顾全大局，尊重

评选专家，不得扰乱评选秩序。

五、其他事项

（一）参评教师请于23日下午2:30-4:30到郑州市二七区嵩山路

学校拷贝、调试课件，参评教师所需特殊教具自备。

（二）参评教师评选时务必携带本人身份证以备查验；参评教

师按照抽签顺序提前20分钟，从本学段指定课题（附件2）中抽取

其中一个课题作为讲课内容；参评教师在讲课和答辩过程中只报自

己的出场序号，不得透露个人信息；参评教师进入准备室后不得擅

自离开，讲课答辩结束后，自行离开评选现场。

（三）评选场地内所有人员均不准携带通信工具，不准抽烟，

不准喧哗，不准在评选场地来回走动。

联系人：郑汉波 电话：67111182

附件：

1.2024年郑州市小学、初中劳动优质课教学评选活动市级集中

现场评选参评教师分组名单

2.2024年郑州市小学、初中劳动优质课教学评选活动市级集中

现场评选课题范围

2024年4月19日

附件 1：

2024 年郑州市小学、初中劳动优质课教学
评选活动市级集中现场评选参评教师分组名单

（小学劳动 26人）

参评时间 组别 序号 姓名 区（市）

4月24日上午

（7:40 签到、抽签）

小

学

1

组

1 杨国举 中牟县

2 梁亭亭 登封市

3 李冉 金水区

4 李聪聪 上街区

5 王芳 中原区

6 孙安琪 高新区

7 王庆利 二七区

8 郑 妍 新密市

9 孙彩红 新郑市

4月24日下午

（13:40 签到、抽签）

小

学

2

组

1 王晨 航空港区

2 郭一洁 管城回族区

3 马丛敏 荥阳市

4 孙瑞 郑东新区

5 王静静 二七区

6 班晴晴 中原区

7 张文 金水区

8 王冬梅 经济技术开发区

9 辛宣萱 郑东新区

4月25日上午

（7:40 签到、抽签）

小

学

3

1 康莹 管城回族区

2 李丹 经济技术开发区

组 3 张辉丽 中原区

4 张琳 金水区

5 李楠 高新区

6 蒋春荣 郑东新区

7 贾亚娟 二七区

8 梁瑞红 惠济区

（初中劳动 12人）

参评时间 组别 序号 姓名 区（市）

4月24日上午
（7:40 签到、抽签）

初

中

1

组

1 张巧娜 新郑市

2 郭春燕 高新技术产业开发区

3 王婷 金水区

4 殷二丽 高新技术产业开发区

5 金蕾 郑东新区

6 张慧娟 管城回族区

7 周艳娟 经济技术开发区

8 张路 中牟县

9 郑慧 荥阳市

4月24日下午
（13:40 签到、抽签）

初

中

2

组

1 李炳林 中原区

2 袁晚青 管城回族区

3 张晓宁 经济技术开发区

附件2：

2024 年郑州市小学、初中劳动优质课教学
评选活动市级集中现场评选参评课题

小学劳动参评课题

序号 学段/年级 任务群 项目

1 第一学段（1-2 年级） 整理与收纳 整理自己的书柜

2 第二学段（3-4 年级） 农业生产劳动
在阳台种植一盆“绿宠

”

3 第三学段（5-6 年级） 传统工艺制作
体验一项本地传统工艺

制作项目

4 第三学段（5-6 年级） 烹饪与营养 制作一道家乡特色美食

初中劳动参评课题

序号 学段/年级 任务群 项目

1 第四学段（七年级） 公益劳动与志愿服务 劳动文化宣讲我行动

2 第四学段（八年级） 整理与收纳 设计和美化自己的居室

3 第四学段（八年级） 烹饪与营养 为家人制作一次晚餐

4 第四学段（九年级） 传统工艺制作
选择本地传统工艺制作

一件作品

	郑州市基础教育教学研究室文件